BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đoạn, tuyến
đường cao tốc thuộc dự án thành phần xây dựng cao tốc Nghi Sơn - Diễn Châu

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ quy định
việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do Nhà
nước đầu tư, quản lý;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ về việc quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Văn bản số 1228/BGTVT-KCHT ngày 01/02/2024 của Bộ Giao thông
vận tải về việc tiếp nhận, quản lý một số hạng mục thuộc dự án thành phần đoạn cao
tốc Nghi Sơn - Diễn Châu để quản lý, khai thác theo quy định;

Căn cứ đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại các Văn bản số 2735/CĐBVN-
TC ngày 24/4/2024; số 3050/CĐBVN-TC ngày 9/5/2024 về việc đề nghị giao quản lý
tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến đường cao tốc Bắc -
Nam phía Đông;

Căn cứ đề nghị của Ban Quản lý dự án 6 tại Văn bản số 796/BQLDA6-BĐH NS-
DC ngày 9/5/2024 kèm theo biên bản rà soát, phân loại tài sản được ký ngày 24/4/2024
giữa Ban Quản lý dự án 6 với Khu Quản lý đường bộ II trực thuộc Cục Đường bộ Việt
Nam;

Căn cứ các Văn bản số 1202/CQLXD-CCPN ngày 6/5/2024 của Cục Quản lý
đầu tư xây dựng; số 414/KCHT ngày 6/5/2024 của Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông và
trên cơ sở Biên bản rà soát, phân loại tài sản và các hồ sơ tài liệu có liên quan được
gửi kèm theo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

2

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Giao Cục Đường bộ Việt Nam quản lý các hạng mục là tài sản kết cấu
hạ tầng giao thông đường bộ đoạn, tuyến đường cao tốc hình thành từ Dự án thành
phần đầu tư xây dựng đoạn Nghi Sơn – Diễn Châu, thuộc Dự án đầu tư xây dựng một
số đoạn đường bộ trên tuyến cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017 - 2020 thuộc
thẩm quyền quản lý của Bộ Giao thông vận tải, chi tiết tại phụ lục kèm theo quyết định
này.

Điều 2. Cục Đường bộ Việt Nam có trách nhiệm:

1. Quản lý, khai thác, bảo trì các tài sản được giao tại Điều 1 theo đúng quy định
tại Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ và các quy định của
pháp luật có liên quan; thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận, hạch toán tăng tài sản theo
quy định. Việc bàn giao, tiếp nhận tài sản được lập thành Biên bản theo Mẫu số 01 quy
định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của
Chính phủ.

2. Trong quá trình khai thác, phối hợp với Chủ đầu tư các đơn vị có liên quan để
theo dõi việc thực hiện các nội dung nêu tại Thông báo số 115/TB-HĐKTNN ngày
12/10/2023 của Hội đồng Kiểm tra nhà nước về công tác nghiệm thu công trình xây
dựng đối với kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu của Chủ đầu tư đối với dự án thành
phần thành phần đầu tư xây dựng đoạn Nghi Sơn – Diễn Châu thuộc Dự án xây dựng
một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017 – 2020.

3. Kịp thời hạch toán điều chỉnh giá trị tài sản theo quyết định phê duyệt quyết
toán dự án hoàn thành hoặc khi có thay đổi, điều chỉnh từ cơ quan có thẩm quyền.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Tài chính, Vận tải, Kết cấu hạ
tầng giao thông, Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban QLDA 6;
- Cục QLCS – Bộ Tài chính;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TC (Kh).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T18:26:00+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:07:10+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Lê Anh Tuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T17:03:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T17:03:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T17:04:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T09:01:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!